



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 17. september 2021  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Rikke Petersen Faaborg  
Sagsnr.: 2021-0030-6397  
Dok.: 2099364

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1419 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1419 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. august 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

Side 1/3

### Spørgsmål nr. 1419 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af REU alm. del – svar på spørgsmål 1361 af 18. august 2021 kommentere, at NEC’s monitorering af bandemiljøer viser, at banderne i højere grad bruger gas- og signalvåben frem for rigtige skydevåben til at begå voldelige kriminelle handlinger, herunder røveri, trusler, intimidering eller lignende, med henblik på at undgå de strafskærper for besiddelse af skydevåben, der er indført med bandepakkerne, og vil ministeren redegøre for, om regeringen på den baggrund, med Dansk Folkepartis støtte, vil skærpe straffen markant for ulovlig besiddelse og brug af gas- og signalvåben?”

#### Svar:

Det fremgår bl.a. af Justitsministeriets besvarelse af 18. august 2021 af spørgsmål nr. 1361 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at det – på baggrund af Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenters (NEC) monitorering – kan konstateres, at der over en årrække er sket et generelt fald i udbuddet af skydevåben i de kriminelle miljøer i Danmark, ligesom antallet af omdannede gas- og signalvåben er steget, og at det umiddelbart vurderes, at udviklingen bl.a. kan tilskrives de strafskærper for besiddelse af skydevåben, der er indført ved bandepakkerne.

Justitsministeriet har til brug for denne besvarelse indhentet et supplerende bidrag fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det er Rigspolitiets vurdering, at den øgede indsats mod illegale våben, herunder strafskærper, har gjort det sværere at skaffe originale skydevåben på det illegale marked. Dette kan dels ses ved, at priserne på skydevåben på det illegale marked er steget, dels ved at der er færre beslaglæggelser af skydevåben, og dels ved at antallet af omdannede gas- og signalvåben er steget.

Derudover har der været en stigning gennem de senere år i bandemiljøet i anvendelsen af ikke-omdannede gas-/signalvåben.”

Først og fremmest er det selvfølgelig glædeligt, at der er sket et fald i udbuddet af skydevåben i de kriminelle miljøer i Danmark. Det viser, at vores årelange indsats med tiltag mod banderne og skærpede straffe for bl.a. våbenbesiddelse virker. Det bemærkes i den forbindelse, at det allerede i dag er sådan, at der ikke sondres mellem originale våben og omdannede gas- og

signalvåben i forbindelse med straffastsættelse for overtrædelse af våbenlovgivningen.

Vi skal fortsætte den hårde kurs. Det er en kerneprioritet for mig at sikre danskernes tryghed, og derfor har regeringen også løbende præsenteret en lang række initiativer, der skal sætte hårdt ind over for utryghedsskabende adfærd og kriminalitet.

Men vi er ikke i mål endnu, og vi ser løbende på, hvordan vi kan give politiet flere og mere effektive redskaber til bekæmpelse af de skrappelløse bander. Det gælder ikke mindst på våbenområdet.